PROAD 5116/2021

Retornam os autos a esta Diretoria-Geral para análise da regularidade dos atos praticados para
Participação na Ata de Registro de Preços – 01/2021 do TRT 23ª região, Pregão nº 01/2021,
que tem por objeto Registro de Preços para contratação, em regime mensal e pelo período
inicial de 30 (trinta) meses, de suporte técnico especializado e manutenção preventiva e
corretiva ao Sistema Gerenciador de Banco de Dados (SGBD) PostgreSQL, nas modalidades
24x7 (24 horas por dia, 7 dias por semana) e 8x5 (8 horas por dia nos 5 dias úteis da semana).

Após a juntada de todos documentos necessários à participação, conforme relação constante
no Despacho desta Diretoria-Geral, Doc. 2, a Secretaria de Orçamento e Finanças promoveu a
emissão do pré-empenho no valor de R$ 70.478,40 (setenta mil, quatrocentos e setenta e oito
reais e quarenta centavos), ratificando a existência de recursos para fazer frente a despesa à
participação da Ata de Registro de Preços firmada com a empresa TECNISYS INFORMÁTICA
E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.

Faço os autos conclusos ao Senhor Diretor-Geral.

Em 12/04/2021

Daniela Vitor

Técnico Judiciário

Diretoria-Geral

Trata-se de processo administrativo que tem por objeto a contratação, em regime mensal e
pelo período inicial de 30 (trinta) meses, de suporte técnico especializado e manutenção
preventiva e corretiva ao Sistema Gerenciador de Banco de Dados (SGBD) PostgreSQL, nas
modalidades 24x7 (24 horas por dia, 7 dias por semana) e 8x5 (8 horas por dia nos 5 dias úteis
da semana, através da Participação na Ata de Registro de Preços do TRT da 23ª Região,
Pregão 01/2021.

Da análise dos autos e considerando o teor da certidão supra, verifica-se que:

As justificativas apresentadas pela Coordenadoria de Infraestrutura Tecnológica demonstram a
conveniência e oportunidade em contratar os serviços;

Na ARP do TRT da 23ª Região, Doc. 2, houve o registro de preços e quantitativo de itens, em
favor do TRT5;

A Participação na Ata de Registro de Preços é economicamente vantajoso, uma vez que se
trata de compra nacional, nos termos do art. 5º, § 3º do Decreto 7.892/2013;

Foi demonstrada a regularidade fiscal e trabalhista, bem como a inexistência de servidores

deste Regional entre os sócios da empresa e a ausência de registros impeditivos à contratação;

A Secretaria de Orçamento e Finanças informou a disponibilidade orçamentária necessária à
realização da despesa, conforme pré-empenho constante no Doc. 2.

Assim, cumpridas as formalidades legais e o curso regular do processo, prossiga com os
trâmites para a satisfação da demanda, através da Participação na Ata de Registro de preços
do TRT da 23ª Região, observados os quantitativos registrados em favor deste Tribunal:

Empresa
Valor  a  ser
Contratado

TECNISYS INFORMÁTICA E ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA

CNPJ: 26.990.812/0001-15

R$ 321.982,50

Publique-se no Diário Oficial.

Considerando o pedido constante no Doc. 7, que atesta a compatibilidade com a vigência,
preço e quantitativo registrados na Ata de Registro de Preços 01/2021, do TRT da 23ª Região,
Pregão nº 01/2021, da qual o TRT5 foi participante, bem como a disponibilidade orçamentária
que assegura o pagamento das obrigações decorrentes da contratação, Doc. 2, à SOF para
proceder ao empenho no valor de  (trezentos e vinte e um mil, novecentos eR$ 321.982,50
oitenta e dois reais e cinquenta centavos).

Por fim, retornem os autos para formalização do contrato, conforme Anexo VI do Edital.

Em 12/04/2021

Tarcísio Filgueiras

Diretor-Geral

		2021-04-12T14:18:26-0300
	DANIELA VITOR DA SILVA

		2021-04-12T17:05:23-0300
	TARCISIO JOSE FILGUEIRAS DOS REIS